



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年1月31日

上場取引所 東

上場会社名 アコム株式会社

コード番号 8572 URL <https://www.acom.co.jp/corp/ir/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木下 政孝

問合せ先責任者 (役職名) 広報・IR室長 (氏名) 田仲 将人 (TEL) 03-6865-6474

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (国内機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	236,825	8.1	74,679	11.7	74,965	11.9	46,915	12.5
2024年3月期第3四半期	218,986	7.3	66,867	△5.3	67,013	△5.3	41,717	△5.9

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 60,756百万円( 8.7%) 2024年3月期第3四半期 55,892百万円( △7.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	29.95	—
2024年3月期第3四半期	26.63	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	1,466,547	713,550	45.1
2024年3月期	1,417,403	674,175	44.3

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 661,857百万円 2024年3月期 628,011百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
2025年3月期	—	7.00	—		
2025年3月期(予想)				7.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	313,500	6.4	87,100	0.9	87,500	0.9	55,600	4.7	35.49

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期3Q	1,566,614,098株	2024年3月期	1,566,614,098株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	120株	2024年3月期	120株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期3Q	1,566,613,978株	2024年3月期3Q	1,566,614,048株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）3ページ「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料及び四半期決算説明会内容の入手方法について）

当社は、2025年1月31日（金）に国内機関投資家・アナリスト向けWeb会議を開催する予定です。なお、このWeb会議で使用する決算補足説明資料は、決算発表後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(セグメント情報等の注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	10
(継続企業の前提に関する注記) .....	10
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	10
3. [参考] 四半期財務諸表(個別) .....	11
(1) [参考] 四半期貸借対照表(個別) .....	11
(2) [参考] 四半期損益計算書(個別) .....	12

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が続く中で、政府による各種政策もあり、景気の緩やかな回復が継続しています。しかしながら、各国の金融市場・経済の変動等により海外景気が下振れ、わが国の景気を押し下げるリスクは存在しており、これらが個人消費や金融市場へ与える影響については引き続き注視する必要があります。

日本国外においては、インフレ鈍化と所得改善の流れを維持し、金融緩和継続を支えに巡航速度の成長軌道へと回帰しております。当社が事業を展開しているタイ王国においては、個人消費の伸長率が前年同期比で鈍化しているものの、インバウンド需要の拡大に伴い、緩やかに経済成長を続けております。また、同様に事業を展開しているフィリピン共和国においては、雇用環境改善に伴う失業率の低下、マレーシアにおいては、インバウンド需要及び個人消費の回復に伴い、今後も底堅い経済成長が期待されます。

国内のノンバンク業界においては、資金需要の活況な動きが継続しているものの、個人消費による影響が大きいことから、今後の動向に注視してまいります。また、利息返還請求件数については減少傾向が続いておりますが、外部環境の変化等の影響を受けやすいことから、引き続き動向に留意する必要があります。

このような中、当社グループは、外部環境の変化に柔軟に対応しつつ、現中期経営計画を機に策定したビジョンや中期方針に沿った営業活動を推進しております。

当第3四半期連結累計期間における営業収益は、営業貸付金利息及び信用保証収益が増加したこと等を主因に2,368億2千5百万円（前年同期比8.1%増）となり通期予想営業収益の75.5%となりました。また、営業費用は、業容拡大に伴う貸倒関連費用の増加等を主因に、1,621億4千5百万円（前年同期比6.6%増）となりました。その結果、営業利益は746億7千9百万円（前年同期比11.7%増）となり通期予想営業利益の85.7%、経常利益は749億6千5百万円（前年同期比11.9%増）となり通期予想経常利益85.7%、親会社株主に帰属する四半期純利益は469億1千5百万円（前年同期比12.5%増）となり通期予想親会社株主に帰属する当期純利益の84.4%となりました。

### (2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末における財政状態は、前連結会計年度末に比べ総資産は491億4千3百万円の増加、純資産は393億7千4百万円の増加となりました。資産、負債、純資産の増減状況は次のとおりであります。

#### (資産の部)

資産の部については、流動資産が676億1千万円の増加、固定資産が184億6千6百万円の減少となり、資産合計では491億4千3百万円の増加となりました。流動資産の主な増加内容は、営業貸付金（536億6千2百万円）、割賦売掛金（120億7千7百万円）などです。なお、営業貸付金の増加要因には為替影響が含まれております。また、営業貸付金及び割賦売掛金の増加に伴い、貸倒引当金は64億6千8百万円の増加となりました。固定資産の主な減少内容は、繰延税金資産（195億8千7百万円）などです。

#### (負債の部)

負債の部については、流動負債が125億6千4百万円の増加、固定負債が27億9千5百万円の減少となり、負債合計では97億6千8百万円の増加となりました。主な増減内容は、借入金・社債などの資金調達残高（408億7千3百万円）などの増加、利息返還損失引当金（168億4千1百万円）などの減少です。

#### (純資産の部)

純資産の部については、利益剰余金の増加により、株主資本が265億4千9百万円の増加となりました。利益剰余金の増加内容は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上（469億1千5百万円）による増加、配当金の支払い（203億6千5百万円）による減少です。また、為替換算調整勘定の増加などによりその他の包括利益累計額が72億9千5百万円の増加、非支配株主持分が55億2千9百万円の増加となり、純資産合計では393億7千4百万円の増加となりました。この結果、自己資本比率は0.8ポイント増加し45.1%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度の通期連結業績見通しにつきましては、営業収益3,135億円、営業利益871億円、経常利益875億円、親会社株主に帰属する当期純利益556億円を見込んでおります。

なお、業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報等に基づいて作成したものであります。しかしながら、当社グループの事業展開上リスクとなる可能性がある要素が複数存在しております。そのため、実際の業績等は大きく異なる可能性があります。

また、利息返還請求の動向は、外部環境の変化等に影響を受けやすいことから特に不確実性が高く、その影響として利息返還損失引当金繰入額を計上する場合があります。

最終の業績はこれらのリスクを含むさまざまな要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	73,486	78,053
営業貸付金	1,121,554	1,175,217
割賦売掛金	123,058	135,136
買取債権	8,212	8,939
その他	96,167	99,211
貸倒引当金	△92,289	△98,757
流動資産合計	1,330,190	1,397,800
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,878	2,636
器具備品（純額）	4,243	4,319
その他（純額）	1,263	1,032
有形固定資産合計	8,384	7,988
無形固定資産		
のれん	215	—
ソフトウェア	8,755	10,457
その他	14	13
無形固定資産合計	8,985	10,471
投資その他の資産		
投資有価証券	1,414	1,493
退職給付に係る資産	10,322	10,826
繰延税金資産	50,507	30,919
差入保証金	4,309	4,016
その他	3,861	3,586
貸倒引当金	△572	△555
投資その他の資産合計	69,843	50,286
固定資産合計	87,213	68,747
資産合計	1,417,403	1,466,547

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	769	1,011
短期借入金	19,242	25,608
コマーシャル・ペーパー	29,989	52,956
1年内返済予定の長期借入金	123,808	156,593
1年内償還予定の社債	60,650	25,292
未払法人税等	13,160	1,775
債務保証損失引当金	11,973	12,009
資産除去債務	579	50
その他	15,558	12,998
流動負債合計	275,732	288,296
固定負債		
社債	104,086	154,888
長期借入金	325,553	288,863
利息返還損失引当金	30,346	13,505
退職給付に係る負債	983	1,134
資産除去債務	5,061	5,027
その他	1,464	1,281
固定負債合計	467,495	464,700
負債合計	743,228	752,997
純資産の部		
株主資本		
資本金	63,832	63,832
資本剰余金	69,861	69,861
利益剰余金	469,849	496,399
自己株式	△0	△0
株主資本合計	603,543	630,092
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	0	0
為替換算調整勘定	21,153	28,977
退職給付に係る調整累計額	3,314	2,786
その他の包括利益累計額合計	24,468	31,764
非支配株主持分	46,164	51,693
純資産合計	674,175	713,550
負債純資産合計	1,417,403	1,466,547

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
<b>営業収益</b>		
営業貸付金利息	135,073	146,225
包括信用購入あっせん収益	10,807	12,648
個別信用購入あっせん収益	50	48
信用保証収益	45,558	49,464
買取債権回収高	3,461	3,548
その他の金融収益	172	109
その他の営業収益	23,862	24,779
<b>営業収益合計</b>	<b>218,986</b>	<b>236,825</b>
<b>営業費用</b>		
金融費用	3,482	4,250
債権買取原価	1,310	1,464
その他の営業費用	147,326	156,429
<b>営業費用合計</b>	<b>152,118</b>	<b>162,145</b>
<b>営業利益</b>	<b>66,867</b>	<b>74,679</b>
<b>営業外収益</b>		
受取利息	0	0
受取配当金	29	5
持分法による投資利益	14	21
受取家賃	141	175
その他	48	95
<b>営業外収益合計</b>	<b>234</b>	<b>298</b>
<b>営業外費用</b>		
支払利息	0	5
為替差損	73	—
その他	15	7
<b>営業外費用合計</b>	<b>89</b>	<b>12</b>
<b>経常利益</b>	<b>67,013</b>	<b>74,965</b>



(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
<b>特別利益</b>		
固定資産売却益	1	89
投資有価証券売却益	0	—
特別利益合計	1	89
<b>特別損失</b>		
固定資産売却損	0	0
固定資産除却損	193	215
その他	1	1
特別損失合計	196	217
税金等調整前四半期純利益	66,818	74,837
法人税、住民税及び事業税	12,171	4,402
法人税等調整額	9,161	20,134
法人税等合計	21,333	24,536
四半期純利益	45,484	50,300
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,767	3,385
親会社株主に帰属する四半期純利益	41,717	46,915

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	45,484	50,300
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△0	0
為替換算調整勘定	10,401	10,981
退職給付に係る調整額	5	△525
その他の包括利益合計	10,407	10,455
四半期包括利益	55,892	60,756
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	49,130	54,211
非支配株主に係る四半期包括利益	6,762	6,544

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

	報告セグメント					その他 (注1) (百万円)	合計 (百万円)
	ローン・ クレジット カード事業 (百万円)	信用保証 事業 (百万円)	海外金融 事業 (百万円)	債権管理 回収事業 (百万円)	計 (百万円)		
営業収益							
外部顧客からの営業収益	116,188	52,447	45,908	4,369	218,914	72	218,986
金融商品取引収益	113,376	51,179	45,504	4,366	214,427	72	214,499
役務取引等収益(注2)	2,812	1,267	403	3	4,486	—	4,486
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	7	—	△86	—	△78	53	△25
計	116,195	52,447	45,822	4,369	218,835	125	218,960
セグメント利益	31,743	17,685	18,023	1,107	68,560	125	68,686

(注1) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない営業収益及び利益であります。

(注2) 「役務取引等収益」は、企業会計基準第29号「収益認識に関する会計基準」の対象となる顧客との契約から生じる収益であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容  
(差異調整に関する事項)

利益	金額(百万円)
報告セグメント計	68,560
「その他」の区分の利益	125
セグメント間取引消去	4
親子会社間の会計処理統一等による調整額	△1,823
四半期連結損益計算書の営業利益	66,867

II 当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

	報告セグメント					その他 (注1) (百万円)	合計 (百万円)
	ローン・ クレジット カード事業 (百万円)	信用保証 事業 (百万円)	海外金融 事業 (百万円)	債権管理 回収事業 (百万円)	計 (百万円)		
営業収益							
外部顧客からの営業収益	126,801	56,436	48,689	4,854	236,782	43	236,825
金融商品取引収益	123,846	55,072	48,369	4,851	232,140	43	232,183
役務取引等収益(注2)	2,955	1,363	320	2	4,641	—	4,641
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	10	—	9	—	20	72	93
計	126,812	56,436	48,699	4,854	236,802	115	236,918
セグメント利益	40,644	18,095	14,663	1,097	74,501	115	74,617

(注1) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない営業収益及び利益であります。

(注2) 「役務取引等収益」は、企業会計基準第29号「収益認識に関する会計基準」の対象となる顧客との契約から生じる収益であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容  
(差異調整に関する事項)

利益	金額(百万円)
報告セグメント計	74,501
「その他」の区分の利益	115
セグメント間取引消去	△3
親子会社間の会計処理統一等による調整額	66
四半期連結損益計算書の営業利益	74,679

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	2,513 百万円	2,840 百万円
のれんの償却額	388 "	215 "

## 3. [参考] 四半期財務諸表 (個別)

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」に基づいて作成しております。

## (1) [参考] 四半期貸借対照表 (個別)

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	64,292	70,919
営業貸付金	879,021	918,036
割賦売掛金	122,303	134,452
求償債権	58,359	59,639
その他	22,229	25,508
貸倒引当金	△67,740	△71,860
流動資産合計	1,078,467	1,136,697
固定資産		
有形固定資産	7,644	7,317
無形固定資産	7,958	9,259
投資その他の資産		
関係会社株式	21,452	21,452
繰延税金資産	56,034	36,893
前払年金費用	5,416	6,637
その他	8,406	7,906
貸倒引当金	△560	△540
投資その他の資産合計	90,749	72,349
固定資産合計	106,352	88,927
資産合計	1,184,819	1,225,624
負債の部		
流動負債		
買掛金	750	1,005
短期借入金	—	5,000
コマーシャル・ペーパー	29,989	52,956
1年内返済予定の長期借入金	112,285	146,935
1年内償還予定の社債	40,000	20,000
未払法人税等	9,659	243
債務保証損失引当金	10,870	10,900
資産除去債務	579	50
その他	12,706	10,576
流動負債合計	216,840	247,669
固定負債		
社債	95,000	140,000
長期借入金	311,139	271,245
利息返還損失引当金	30,346	13,505
資産除去債務	4,781	4,769
その他	1,236	1,009
固定負債合計	442,504	430,530
負債合計	659,345	678,199
純資産の部		
株主資本		
資本金	63,832	63,832
資本剰余金	72,322	72,322
利益剰余金	389,319	411,269
自己株式	△0	△0
株主資本合計	525,474	547,424
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	0	0
評価・換算差額等合計	0	0
純資産合計	525,474	547,424
負債純資産合計	1,184,819	1,225,624

## (2) [参考] 四半期損益計算書 (個別)

第3四半期累計期間

(単位: 百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
営業収益		
営業貸付金利息	93,775	102,147
包括信用購入あっせん収益	10,807	12,648
信用保証収益	37,411	40,578
その他の金融収益	72	43
その他の営業収益	18,051	18,469
営業収益合計	160,118	173,887
営業費用		
金融費用	2,206	2,814
その他の営業費用	111,299	114,515
営業費用合計	113,505	117,330
営業利益	46,612	56,557
営業外収益		
受取利息	0	2
受取配当金	5,860	4,135
その他	192	264
営業外収益合計	6,053	4,403
営業外費用		
支払利息	0	4
為替差損	80	—
その他	10	7
営業外費用合計	91	12
経常利益	52,574	60,948
特別利益		
固定資産売却益	—	86
投資有価証券売却益	0	—
特別利益合計	0	86
特別損失		
固定資産売却損	—	0
固定資産除却損	152	208
その他	1	1
特別損失合計	154	210
税引前四半期純利益	52,420	60,824
法人税等合計	14,980	18,508
四半期純利益	37,439	42,315